

インド輸出入銀行

2018年及び2017年12月31日現在の貸借対照表

負債の部	一般基金	
	当期 (2018年12月31日現在)	前期 (2017年12月31日現在)
	(単位：ルピー)	
1. 資本金	78,593,663,881	73,593,663,881
2. 準備金	22,407,896,155	51,645,199,126
3. 損益勘定	852,410,797	(6,297,093,518)
4. 債券	736,604,069,436	807,006,844,695
5. 支払手形	-	-
6. 預り金	2,631,885,888	2,895,662,115
7. 借入金	137,179,101,933	188,381,345,943
8. 流動負債及び偶発債務引当金	46,077,677,609	59,885,289,452
9. その他の負債	53,068,592,621	41,318,412,742
合 計	1,077,415,298,320	1,218,429,324,436
資産の部		
1. 現金及び銀行預金	23,032,304,262	71,678,740,155
2. 投資	52,101,590,047	64,121,018,098
3. 貸付及び前払金	925,544,729,032	982,493,226,261
4. 割引/再割引された為替手形 及び約束手形	-	24,300,000,000
5. 固定資産	2,297,705,021	1,248,611,517
6. その他の資産	74,438,969,958	74,587,728,405
合 計	1,077,415,298,320	1,218,429,324,436

Note: In case of discrepancy between the English version and Japanese translation of the Financials, the English version of the financials provided by Exim Bank should be relied upon.

偶発債務

(i) 引受、保証、裏書及びその他の債務	156,411,320,366	108,838,516,000
(ii) 未決済先渡為替取引	1,786,996,597	2,834,132,600
(iii) 引受額	-	-
(iv) 一部払込済投資の未請求債務	167,934,900	155,363,300
(v) 債務として認識されていない 当行に対する請求権	7,234,407,205	1,851,000,000
(vi) 取立手形	-	-
(vii) 参加証書	-	-
(viii) 割引／再割引手形	-	-
(ix) 当行が偶発債務を負担するその他金銭	9,763,835,473	40,878,511,200
合 計	175,364,494,541	154,557,523,100

注記：

1. 輸出入銀行は、インドの請負業者に関してイラクにおける一定の取引を円滑にするため、代理人の資格においてのみ活動しているため、インド政府に譲渡された金額433億3,000万ルピー（前期396億7,000万ルピー）を含め、輸出入銀行に通知済の代理人勘定に保管された479億6,000万ルピー（前期439億ルピー）に相当する外貨建債権は上記の貸借対照表には含まれていない。
2. 必要に応じて、前期の数値は組替えられている。

Note: In case of discrepancy between the English version and Japanese translation of the Financials, the English version of the financials provided by Exim Bank should be relied upon.

2018年及び2017年12月31日に終了した9か月間の損益計算書

	一般基金	
	当期 (2018年12月31日 に終了した9か月間)	前期 (2017年12月31日 に終了した9か月間)
	(単位：ルビー)	
支出		
1. 利子	52,176,932,008	48,726,444,995
2. 信用保険、手数料及び料金	393,085,937	386,196,655
3. 職員俸給、手当等及び退職金	427,863,435	353,832,142
4. 理事及び委員会構成員報酬及び費用	-	-
5. 監査費用	756,000	756,000
6. 賃料、税、電力及び保険料	153,190,929	191,184,832
7. 通信費	25,046,633	20,505,274
8. 弁護士費用	61,334,018	36,463,146
9. その他の費用	766,639,092	658,894,438
10. 減価償却費	183,078,329	131,377,129
11. 貸倒引当金/偶発債務引当金、投資の減損引当金	11,535,548,904	22,953,596,155
12. 繰延利益（損失）	3,214,372,348	(8,942,175,527)
合計	68,937,847,633	64,517,075,239
法人税引当金（繰延税額考慮後）	2,361,961,551	(2,645,082,009)
貸借対照表繰入利益（損失）額	852,410,797	(6,297,093,518)
	3,214,372,348	(8,942,175,527)
収入		
1. 受取利息及び割引料	66,202,156,746	60,778,251,433
2. 為替、歩合、仲介料及び手数料	1,704,717,420	2,259,879,957
3. その他の収入	1,030,973,467	1,478,943,849
合計	68,937,847,633	64,517,075,239
繰延利益（損失）	3,214,372,348	(8,942,175,527)
戻入れ過年度超過所得/利子税引当金	-	-
	3,214,372,348	(8,942,175,527)

Note: In case of discrepancy between the English version and Japanese translation of the Financials, the English version of the financials provided by Exim Bank should be relied upon.

資産内容

インド準備銀行（以下「準備銀行」という。）による金融機関のための適正基準により、利息及び/又は元金が90日超期限超過した信用又は貸付は、不稼働資産とみなされる。輸出入銀行の不稼働資産総額は1,286億9,000万ルピーで、2018年12月31日現在の貸付及び前払金の合計の12.63%を占めた。2018年12月31日現在、輸出入銀行の不稼働資産（引当金控除後の純額）は350億9,000万ルピーで、貸付及び前払金（引当金控除後の純額）の3.79%を占めた。2018年12月31日現在の不稼働資産の引当率は77.62%であった。

資産分類

「不稼働資産」とは、利息及び/又は元金が90日超期限超過した資産をいう。非正常資産が12か月を超える期間にわたり不稼働資産に分類される場合、当該資産は「不良資産」に分類される。「損失資産」とは回収不能とみなされる資産をいう。2018年12月31日現在、不稼働資産総額のうち、非正常資産は35.59%、不良資産は64.41%であった。2018年12月31日現在、不稼働資産の純額の48.89%が非正常資産であり、51.11%が不良資産であった。2018年12月31日現在において、輸出入銀行は損失資産を有していなかった。

自己資本比率

輸出入銀行の資本・リスク資産比率（CRAR）は、準備銀行によって規定された最低基準値が9%であるのに対し、2018年12月31日現在には12.31%（これに対し2018年3月31日現在は10.35%）となった。輸出入銀行の負債・自己資本比率は2018年3月31日現在10.85であったのに対し、2018年12月31日現在では8.68となった。

2018年4月から12月までの業績

輸出入銀行は、2017年4月から12月までの7,276億6,000万ルピーに対し、2018年4月から12月までにおいては様々な貸付プログラムに基づき総額2,352億4,000万ルピーの貸付を承認した。2018年4月から12月までにおける貸付実行額は、2017年4月から12月までの4,549億9,000万ルピーに対し、2,593億5,000万ルピーであった。2018年12月31日現在の貸付資産純額は、2017年12月31日現在の1兆67億9,000万ルピーに対し、9,255億4,000万ルピーであった。2018年4月から12月までの保証の発行総額は、2017年4月から12月までの546億9,000万ルピーに対し、338億6,000万ルピーであった。2018年12月31日現在の輸出入銀行の帳簿上の保証残高は、2017年12月31日現在の1,088億4,000万ルピーに対し、1,322億4,000万ルピーであった。輸出入銀行は、2017年4月から12月までにおいて89億4,000万ルピーの税引前損失を計上したのに対し、2018年4月から12月までにおいては32億1,000万ルピーの税引前利益を計上した。2018年4月から12月までにおいて、23億6,000万ルピーの法人税控除後の税引後利益は8億5,000万ルピーであった（これに対し2017年4月から12月までは63億ルピーの税引後損失であった。）。

事業および財務実績の概要

(単位：別段の記載があるものを除き、十億ルーピー)

内容	2018年12月31日終了の 9か月間／2018年12月 31日現在	2017年12月31日終了 の9か月間／2017年12 月31日現在
貸付：		
承認	235.24	727.66
実行	259.35	454.99
貸付資産（純額）	925.54	1,006.79
資産総額	1,077.42	1,218.43
保証：		
発行済み	33.86	54.69
保証ポートフォリオ	132.24	108.84
資金：		
払込済資本金	78.59	73.59
準備金	23.26	45.35
債券	736.60	807.01
預り金	2.63	2.90
その他の借入金	137.18	188.38
資金合計	978.26	1,117.23
実績：		
税引前利益（損失）	3.21	(8.94)
税引後利益（損失）	0.85	(6.30)
従業員数（単位：人）	335	337
比率：		
資本・リスク資産比率（%）	12.31%	14.25%
税引前利益資本比率（%）	4.08%	*
税引前利益自己資本比率（%）	3.15%	*
税引前利益資産比率（%）	0.30%	*
従業員1人当たり税引前利益 （単位：百万ルーピー）	9.58	*

*該当なし